
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 193 / 2022

OGGETTO: Realizzazione nuovo allacciamento idrico - giardino di Vicolo dell'Edera. Impegno di spesa 
per Euro 4.758,60 (I.V.A. compresa). CIG ZF334FFE5F.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che sono in corso di esecuzione i lavori per l' "Opera 12062 - Messa in sicurezza e 
completamento percorsi giardino Vicolo dell'Edera" da parte dell'impresa affidataria SARTORI IMPIANTI 
SPORTIVI S.r.l. di Casalserugo (PD);

atteso  che  in  questa  fase  esecutiva  necessita  provvedere  alla  realizzazione  di  un  nuovo 
allacciamento idrico come gia' previsto nel progetto definitivo-esecutivo approvato con deliberazione 
giuntale n. 169 dd. 26.4.2021;

dato atto che i fondi per la realizzazione dell'opera risultano imputati all'esercizio finanziario 
2021  e  che  si  potra'  avere  la  disponibilita'  di  spesa  nell'esercizio  2022  solo  alla  conclusione  della  
procedura  di  ricognizione  annuale  e  riaccertamento  ordinario  dei  residui,  propedeutica  alla 
predisposizione del rendiconto 2021;

rilevato  che  non  e'  possibile  procrastinare  la  realizzazione  del  nuovo  allacciamento  alla 
conclusione del citato riaccertamento ordinario residui, in considerazione della tempistica prevista per la 
procedura che determinerebbe un fermo cantiere ed una sospensione dei lavori;

ritenuto pertanto di  provvedere immediatamente alla  realizzazione del  nuovo allacciamento 
idrico, finanziando l'intervento con copertura di spesa a carico del bilancio di parte corrente (CAP. 
239635)  per  l'importo  di  Euro  4.758,60  (I.V.A.  compresa)  come da  preventivo  AcegasApsAmga  n. 
0025021061/2021 acquisito dall'impresa appaltatrice SARTORI IMPIANTI SPORTIVI S.r.l. e conservato 
in atti;

dato  atto  che,  con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  e'  stato  approvato 
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il Bilancio di 
previsione 2021-2023;

atteso  che,  con  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  283  dd.  1.7.2021,  e'  stato  altresì 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione  2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2022



Pag. 2 / 3

accertata la disponibilita' nel bilancio di parte corrente - esercizio finanziario 2022 - di fondi 
sufficienti per finanziare la realizzazione dell'intervento di che trattasi (CAP. 239635) ;

dato atto che dal 1.1.2022 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163 comi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

tenuto conto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

richiamati :
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

tutto cio' premesso e considerato;

DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  la  spesa  per  la 
realizzazione  di  un  nuovo  allacciamento  idrico  funzionale  alla  corretta  prosecuzione  dei  lavori 
dell'intervento  "Opera  12062  -  Messa  in  sicurezza  e  completamento  percorsi  giardino  Vicolo 
dell'Edera" appaltato all'impresa SARTORI IMPIANTI SPORTIVI S.r.l. di Casalserugo (PD);

2) di affidare ad AcegasApsAmga S.p.a. la realizzazione del nuovo allacciamenteo per il corrispettivo 
pari ad Euro 4.326,00 + Euro 432,60 per I.V.A. in misura di Legge, per complessivi Euro 4.758,60 , 
come da preventivo n. 0025021061/2021 conservato in atti;

3) di  dare atto che  dal  1°  gennaio 2022 questo Comune si  trova in esercizio  provvisorio ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

4) di dare atto altresì che : 
- con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il Bilancio di previsione 
2021-2023;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 283 dd. 1.7.2021 e' stato altresì adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

- ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2022  per Euro  4.758,60

- il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento e' il seguente:
anno 2022 - Euro  4.758,60

5) di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.758,60 ai capitoli di seguito elencati:

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2022



Pag. 3 / 3

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002396
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPAZI APERTI E 
VERDE PUBBLICO

02317 U.1.03.02.
09.008

00009 03755 D 4.758,60  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2022



 Atto n. 193 del 31/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 31/01/2022 15:17:30
IMPRONTA: 22DE1B6CA223F6D0322118CA17E7B8244D5204F1FB16612FE14E1701F18AE322
          4D5204F1FB16612FE14E1701F18AE3222F07A2497E26A6FCBF0A47E17122F50F
          2F07A2497E26A6FCBF0A47E17122F50FDB48BACFBB86226833D1AA4AD7C68563
          DB48BACFBB86226833D1AA4AD7C68563ED0B870A0751AF83B41B72FC4177962A



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 193 / 2022

OGGETTO: Realizzazione nuovo allacciamento idrico - giardino di Vicolo dell'Edera. Impegno di spesa per Euro 4.758,60 
(I.V.A. compresa). CIG ZF334FFE5F.

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022003
3105

Impegno S 2022  0 00239635 4.758,60  02317 U.1.03.02.
09.008

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di beni 
immobili

D

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030209008054800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 193 del 31/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 01/02/2022 13:20:32
IMPRONTA: 130C733DEB5B6687F1912C735B350901F3FF9A63F82AF02A235B9CA455893C1C
          F3FF9A63F82AF02A235B9CA455893C1CD4D147F1DF9B0D83C8905ECFA310CC48
          D4D147F1DF9B0D83C8905ECFA310CC485F5943928B11D908B5D832B8778A641B
          5F5943928B11D908B5D832B8778A641BF4C4362C1292F2C1832F8F7981671321



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Realizzazione nuovo allacciamento idrico - giardino di Vicolo dell'Edera. Impegno di
spesa per Euro 4.758,60 (I.V.A. compresa). CIG ZF334FFE5F.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 193 / 2022

adottata il 31/01/2022 15:17:34

esecutiva il 01/02/2022 13:22:21

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  08/02/2022  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

22/02/2022.

Addì 08/02/2022


